## PRAEFATIO.

diuinationes, nugas, animiq; sui commenta  
iactitantes, ipsius nomine vaticinati fuere.  
Testantur idem, Christo ipso in terris con-  
cionante, Pharisei & Scribare, cum vniuerso  
sacerdotum clero, qui, occupata Moysis ca-  
thedra, intolerabili traditionum seruitute ac-  
iugo homines onerarunt, seuerissimi exa-  
ctores eorum, quæ à se ipsis maximè negli-  
gebantur: cùm interim, ζηλες ἀζηλες præ-  
textu ad auaritiæ & rapacitatis suæ occultationem abutentes, domos deuorarent vidu-  
arum & orphanorum.

Ex his igitur, & id genus alijs exemplis  
compluribus, quæ huc afferre non tam erat  
laboriosum, quam hoc loco superuacane-  
um, demonstrari potest commoditas atque  
necessitas huius commonefactionis, quæ si-  
mul tacitam in se continet prædictionem de  
futuro, ad finem usque seculi, Ecclesiæ statu.  
Ideo enim hanc à Christo præmoneri con-  
stat, quod nunquam defuturos ei videbat i-  
stiusmodi impostores ac seductores. Aduer-  
sus quos eandem similiter apud eundem  
Euangelistam quasi præmuniens, videte, in-  
quit, ne quis vos fallat: multi enim venient in  
nomine meo, qui sé Christos esse perhibebunt,

## P R A E F A T I O .

multosq; decipient. Et paulò pōst: Existēt, inquit, falsi Christi, & falsi vates, qui tanta portenta & prodigia edent, ut in fraudem illūciant, si fieri possit, etiam electos.

Quæ cum ita sint, Christum nobis ipsis, qui, secundūm Apostolum *in extrema seculorum incidimus*, hæc concionari putantes, adhibeamus ad hanc cautionem, quam par est, attentionis circumspetionisq; curam, ac diligentiam, eamq; tanto magis, quanto plures, aut stulta credulitate lapsi, aut profana securitate impulsi, grauiter in hac parte offendunt, *cuius credentes Spiritui*, auresque sine discrimine nunc huic nunc illi patefacentes dogmati, quod scilicet, vel maiori parti rectum videri, vel ijs placere animaduertunt, ad quorum arbitrium & nutum totos se fingunt, atq; accommodant. Quibus sanè, in negotio religionis prorsus dissimili, hoc persuasum est, quod de causis ciuilibus iurisconsultus enunciauit, *quicquid principi placuerit, id legis vigorem habere*. Itaq; salutis suæ prodigi, in Epicureo quodam Christianæ πληροείας contemtu, doctoribus suis rationem omnem doctrinæ, fidei, & confessionis reddendam autumantes, se credere

## P R A E F A T I O.

credere profitentur, quod ὁ ἀρχῶν ipsorum  
credat: quasi verò aut aliena aliquis fide  
apud D E V M iustificetur, aut non suæ  
vnicuique confessionis referenda sit ra-  
tio.

Verùm enim uero boni viri, in affectione  
simplicitatis minimè à Christo appro-  
batæ, dum modò his modò illis promiscuè  
aures accommodant, atque oculis capti du-  
ctores insuper sequuntur cæcos, præter id  
quod satis ostendunt, veritatis sibi ac doctrinae  
orthodoxæ cognitionem minimè cordi-  
esse, non indignos semetiplos prebent, quos  
D E V S iusto iudicio impostoribus illis, ru-  
sticam fidem, hoc est, fatuam παχυπείθειαν  
efflagitantibus, pro ipsorum arbitrio sedu-  
cendos, expilandos, ac dilaniandos relin-  
quat. Quorum similes nullo modo esse de-  
cer Christi & Apostolorum discipulos: Si-  
quidem ille *in filijs lucis prudentiam requi-*  
*rit, iubetq; legatos suos esse prudentes, sicut*  
*serpentes;* & Phariseum quoq; laudat νε-  
κας sibi respondentem: hi verò auditores  
postulant Φεονίμους, reprehenduntq; ἀνόητος,  
atq; eos, qui quouis doctrinae vento, arundinis  
inflata, agitatur. Quid? quod hoc nomine Iu-

## PRÆFATIO.

dæi Berœenses prædicantur, ac Thessalonicensibus perhibentur generosiores, quod non modò summa cum auiditate Pauli & Silæ doctrinam admiserint, sed etiam ea non contenti, quotidie scripturas scrutati sint, atq; ad harum normam, quæ illi docebant, examinauerint? Atq; cùm in ijs, quæ in capitib; fortunarum discrimen adducunt, nemo non magnam adhibeat cautionem; cur non pari, vel potius maiori utemur ~~magis~~ exēia, in vitando falsæ doctrinæ veneno, sempiternam animæ ipsi necem afferente? Quamobrem non est quod existimet aliquis, admonitionem hanc de cauendis falsis doctoribus minime ad se pertinere, nec multum sua interesse, cui aut quali doctrinæ assentiatur, nomenq; det: quod plerosq; nunc facere videoas, qui, vt ipsi aiunt, simplicitate sua catechumenica contenti, sati se putant scire, quod nesciunt.

Sed nos ita procerum & pastorum suorum fidei mancipia missa facientes, post demonstratam breuiter commonefactionis huius opportunitatem & necessitatem, deinceps indicia quoq; persequemur, quibus bonus ille pastor, qui & via est & veritas ac vita,

P R A E F A T I O .

vita, nos docuit, lupos istos, ouium pellibus  
indutos agnoscere. At, quæ sunt ista, quæ-  
rat aliquis, indicia? *A fructibus eorum, in-*  
*quit ipse, agnosceris eos.* Hi sunt scilicet ipso-  
rum *χαρακτῆρες*, hæc γνωστοπαθα, hic est  
lapis ille Lydius, ad quem doctores isti, sub  
vestimentis ouium occultantes lupos rapa-  
ces, tanq; aurum explorari possunt. Quem-  
admodum enim arbor vnaquæq; fructus e-  
dit, suam radicem siue bonam siue malam  
referentes; neq; ex spinis sua, neg, ex tribu-  
lis fucus colligitur: ita seges illa corrupto-  
rum doctrinæ coelestis, quæ est factio vastra-  
trix ouilis Christiani; de fructu suo cognos-  
citur.

Ceterūm, cum hominum fructus sint,  
vel pietatis ac virtutum actiones laudabiles  
& honestæ, quæ sunt opera bona; vel illis  
contrariæ impietatis & vitiorum, quæ mala  
perhibentur opera; luporum istorum, vel  
potius furum & latronum, quales sunt quot-  
quot ante Christum venerunt, id est, non  
missi, siue ablegati ab eo, nec formam te-  
nentes sanæ doctrinæ, in ouium stabulum ir-  
reperirent, & nunc quauis se ratione insinu-  
ant, fructus sunt vocis diuinæ depravatio, &

PRAEFATIO.

corruptela veritatis. Hæc enim longè certior index est, quām vita & mores, qui simulationum inuolucris testi sæpen numero fallunt, accedente præsertim, ad probitatis & innocentia speciem fucatam, atq; ~~της τε~~ ~~χειρικῆς~~ artificio eruditam, ~~τεχνολογία καὶ~~ εὐλογία, quibus, ad seducenda corda hominum minimè malorum, nihil est efficacius. Sicut autem *sunt*, secundūm Seruatoris nostri dictum, *non venit, nisi ut furetur, ut mactet, ut perdat*: ita illorum doctrina omnis comparata est, non ad *adificationem*, quam diuus Paulus requirit, sed destructionem; non ad *cohortationem*, sed labefactionem; non ad *consolationem*, sed perturbationem. Hæc enim sunt effecta eius doctrinæ, quæ non ex Deo est, sed ab humani extitit ingenij commento. Ideoque nec Dei gloriæ inseruit, sed suo velificatur honori: non auditorum consulit utilitatib; & salutib; sed proprio inhiat emolumento & quæstui: non homines Deo per Christum adducit, sed sibi discipulos colligit.

Quid? quod eadem *infanientis*, vt cum poëta loquāmur, *sapientia consulta*, de quādam scientia litigat, appellata ab Apostolo *falsa*

## P R A E F A T I O .

*falsi nominis scientia*: atq; inflata persuasio-  
ne copiæ cuiusdam rerum in opis, relictis bo-  
nis, & vñitatis, & proprijs verbis, noua quæ-  
dam & ignota comminiscitur, aut de obscu-  
ris commentarijs, vel saltem non receptis  
de promit auctoribus? Quæ, cùm ab incor-  
rupto Ecclesiæ sermone, veroq; vñ abhor-  
reant, prorsusq; aliena sint; nec rem, qua de  
agitur, explicant, sed potius inuoluunt, ac  
dubiam reddunt. De quibus tamen illorum  
artifices, inani quadam ostentatione, atque  
auctupio vanissimæ gloriolæ elati, atq; aura  
populari prouecti, magna contentione, non  
secus atq; pro aris & focis, dimicant; sibiq;  
contradicentes, piæq; ac religiosæ antiquita-  
tis testimonia & auctoritatem, atq; cōsensus  
catholici congruentem de doctrina verita-  
tis cœlestis sententiam, perpetuamq; con-  
cordiam opposentes, conuicijs lacerant a-  
trocibus, & exquisitis incessunt maledictis.

Habent enim falsæ istius doctrinæ ven-  
tilatores hoc quasi solenne & quotidianum,  
vt ad vulgus imperitum, cui sua potius com-  
menta, ac monstra opinionum, quam meli-  
ori parti probare contendunt, declama-  
tione, atque populari concione parata,  
aduer-

## PRÆFATIO.

aduersus rationem inuehantur & sapientiam humanam : quasi verò ad fatuos & bruta, vel etiam stipites atque truncos pertineat salutare diuinæ veritatis præconium. Et est in ijs tanta odij acerbitas atq; immanitas, cui tamen speciem obducunt pietatis, *έχοντες μόρφωσιν εὐσεβίας*, vt Apostolus inquit, *τὴν δύναμιν αὐτῆς ἡρυγμόν*: vt Cadmeæ cuiusdam victoriæ vesana cupiditate efferati, non attendant naufragia rei Ecclesiasticæ, vesti quandoq; in eadem cum ijs, quos tam hostiliter insectantur, nauicula: eos dum percutentes videant, vt ille in Apologo, haud quaquam ipfi concidere detrectant. Neque enim suæ virtutis diffidentia deterriti, nisi per depressionem ac summersionem alienæ, se confistere atq; eminere posse confidunt.

Erat autem Christianæ caritati hoc maximè consentaneum, aduersus communem veritatis hostem animis & fraterna voluntate coniungi, non distractiones quærerē mutuas, aut odiorum fouere dissidia. Sed, prohdolor, in ista leuitatis præsumtione, atq; audaciæ licentia, suis cupiditatibus patrociniūm prætexente veritatis, eo peruentum est, *vt nemo ferè την λογομαχίαν την εἰς ὁδὸν χειρῶν*.

## PRÆFATIÖ.

οίμον, ὅπει κατασεφῆ τὸν ἀκρόντων, (loqui enim nobis fas sit cum Apostolo) operæ se premium fecisse existimet, nisi aduersantes ipsius βεβήλωις κενοφωνίας, super quas, ædificatione dissentanea atq; absurdā, extruere conatur proprij capitis figmenta, concitata in eos ipsos plurimorum odij insectatione, ac malevolentiae inuidia, penitus euertat. Quam enim quisq; opinionem somniauit, aut alicunde arripuit, eam dogma esse vult: ad quod alijs comprobandū, si suæ ipsus laboret auctoritatis infirmitate, quasi tibicines supponit alienæ; nihil curans Dei æterni iudicium, nec quicq; pensi habens, quòd cultus idolorum ac superstitionum erroribus corroboratis, vnā cum veritatis amissione, Ecclesiæ quoque status labefactetur, atque hunc conuellentes, proq; illis propugnantes, adiuuentur.

Et est enim recordis improbitatis, atque obstinatæ peruersitatis tanta cæcitas, vt, fatali quadam calamitate, mentis & intelligentiæ oculis capta, non dispiciat peruvicaciā istam, ad suum ipsius exitium pertinere. Quod quidem & os veritatis indubitato comminationis cœntu prædicens, non mo-

P R A E F A T I O .

dò in hac vita ~~εγκέψειν~~, hoc est, excidium atque extirpationem ijs minitatur, sed etiam in futura coniectionem in ignem gehennæ impendere ijs significat, cum ait: *Quaecumq[ue] arbor non fert fructum bonum, exciditur. O in ignem coniicitur.* Hic tandem exitus, hæc pœna manet eos, qui, cum pietatis & sanctimoniarum simulatione, in ouiculas sibi commissas grassantur, suffurantes Deo debitam ipsi gloriam, ac Christum, quantum in ipsis est, meriti sui laude spoliantes, rusticaque credulitate fruentes eorum, quorum non modò arcas, vendendo ijs nenias ac fumos, argento emungunt, verùm etiam conscientias affligunt, implicando ipsas μω-  
ρῶν ἡ δοτεύεται ζητήσεων, hoc est, stolidarum & ineruditarum questionum, quas iccirco Apostolus meritò vitare iubet, labyrinthis atq; ambagibus.

Sed longiores sumus, quam instituamus; breuiores certè, quam rei magnitudo postulat. Atq; expressit nobis hanc querlam minimè simulatam iustissimus dolor, quem nobis affert commiseratio plurimum, in primis verò iuuentutis scholasticæ, quam indies à corruptoribus istis sanioris  
doctri-

## PRAEFATIO.

doctrinæ, cum salutis ipsorum iactura, seduci videmus. Neq; verò aliter nos facere sicut ratio muneris & officij, quod in Ecclesia Dei curantibus, doctrinæq; ac disciplinæ præfectis incumbebat. Ad cuius debitam functionem, cùm & de exemplo vnici pastoris nostri ac custodis Christi Iesu, deque Apostoli præcepto, omnino pertineat atten-  
tio hæc siue *περὶ ἔχεια* pro incolumentate oui-  
culatum nobis traditarum, ne scilicet blan-  
ditiarum illecebris inescatæ, luporum irre-  
pentium fraude & insidijs circumueniantur:  
nemo, qui officij nostri partes paulò diligē-  
tius aestimauerit, hanc sedulitatis circum-  
pectionem, admonitionisq; solicitudinem  
vitio nobis vertet.

Accesit præterea ad hunc curationis publicæ respectum etiam necessitas quædā priuata, vt minime illa quidem iucunda (*μήνης ἀναγνοῦσιν οὐδὲν μέτρον εἴσοντες*, secundūm veteris poëtæ versiculum) ita allata nobis ab ihs, quibus persuasum est auctoritatem suam, pro qua stabilienda, quam pro aſtruenda veritate, magis laborant, neruosque inten-  
dunt suos, minime posse consistere, nisi ob-  
treſationibus & calumnijs labefactent alie-

nam.

## PRÆFATIO.

nam. In quo tam egregio conatu, minime  
à procacitate ingenij ipsorum alieno, etiam  
nulla à nobis lacerissiti iniuria, non putarunt  
sibi expectandam occasionem, cuius matu-  
ram oblationem non ferebat cupiditas eo-  
rum & ambitio, & nostra denegabat mode-  
ratio ac patientia, sed de sepe, quod dicitur,  
arripiendam. Videbant enim, quod res erat,  
Anhaldinis vna cum sinceritate religionis,  
ac veritatis professione, vnicè esse propoli-  
tum studium colendi pacem & concordiam  
cum omnibus, à quibus non essent iniquè  
prouocati; in primis vero cum vicina Aca-  
demia VVitebergensi, qua cum sibi, ab ini-  
tio usq; repurgatae doctrinæ coelestis, animo-  
rum & voluntatum suauissima fuerat con-  
iunctio. Cuius vinculum, vna cum vicinita-  
tis atq; iuris hospitij cognatione, tam arcte v-  
trosq; inter se colligauit, vt neq; temporum  
varietas, neq; hominum quorundam male  
feriatorum importunitas, eam diuellere po-  
tuerit.

Atq; confirmauit insuper ipsam vel ma-  
xime consensus doctrinæ huius ditionis cum  
scholæ illius doctoribus, atq; Ecclesiæ lumi-  
nibus, quos cum grata beneficiorum ab ijs  
acce-

## PRAEFATIO.

acceptorum recordatione nominamus, D.  
*MARTINI LUTERI*, & communis præceptoris nostri *PHILIPPI MELANCHTHONIS*. Quibus cum quanta, superioribus annis, reuerendissimæ ac beatissimæ memoriæ *PRINCIPI GEORGIO ANHALDINO*, fidelissimo CHRISTI IESV ministro, ac magnitudinem amborum fortissimo, intercesserit amicitiæ & consuetudinis familiaritas, ac proflus necessitudo, quorsum attinet commemorare?

Et est verò in religionis & fidei consensione, ad conciliandos, & amoris benevolentia conglutinandos animos, tantum momenti positū, ut nihil sit illa in hanc partem efficacius. Hæc vinculum est amicitiæ; hæc ciuium societatis & coniunctionis columen; hæc fundamentum, quo legum nititur auctoritas; hæc tranquillitatis publicæ priuataq; firmamentum. Itaq; hanc ipsam ut sanctam tectâ tuerentur *PRINCIPES ANHALDINI*, non degeneres à prosapiæ suæ auctore, cui sacri ignis custodia, hoc est, religionis & lacrorum tutela ac defensio *SCANIS* nomen fecisse existimatur,

β

nepo-

PRAEFATIO.

nepotes, nihil prius habuerunt cura, diligentia, fortitudine, & constantia in defendenda veritate cœlesti, ac propaganda ad posteros illibata Augustana confessione, pro qua maiores ipsorum in vita ac fortunarum discrimen se coniecerant.

Sicut autem, quod princeps philosophorum verè scripsit: ἐδαμεῖ καὶ τὴν μαστικήν τέροιν, ἀνδρὸς πλευτικῶν νόμων, hoc est, ut Romanæ eloquentiæ parens exposuit; *Muscorum cantibus mutatis, mutantur ciuitatum status*: ita postquam, nescio qua innovazione, temel à veteri illa religionis Christiana, à LUTERO & MELANCHTHONE traditæ atq; illustratæ, harmonia pulcherrima, suauissimoque concentu recessum est, simul non ab tq; Ecclesiæ perturbatione, probroq; ac dedecore scholæ VVitebergensis, labefactari coepit rei ecclesiasticæ pax & tranquillitas, atq; fatali quadam temporum iniuria, paulatim interrumpi eius, de qua diximus, consuetudinis usus ac consensio. Neq; enim nouæ huius Theologiae autores, atq; Concordiæ discordis architecti, & quo animo ferre poterant, quod constitutum videbant Anhaldinis, LUTERVM &

## PRAEFATIO.

**E**PHILEPPVM potius præceptores suos, & Augustanæ Confessionis incorruptos agnoscere interpres, quam ipsorum amplectu declarationem, non modo ab utriusq; dogmate dissentaneam, sed etiam à norma veritatis, hoc est, à canone scriptorum Propheticorum & Apostolicorum, ac puræ antiquitatis consensu, discrepantem.

Qui, ut suæ ipsius ~~doctrinæ~~, ac secessio-  
nis à doctrina sonante in Ecclesijs recte sen-  
tientibus, vniuersos & singulos non euntes  
in ipsorum sententiam, callide insimularent,  
atq; apud eos, quorum præcipua erat poten-  
tia & auctoritas, traducerent; ex *LUTERI*  
scriptis, ad cuius nominis mentionem, pro-  
pter illustrem celebritatem, omnes commo-  
ueri animaduertiebant, electis fere ijs, qui  
ab ipso, feruente certaminum contentione,  
vehementer & acriter prolatæ, causa q; gra-  
uitate & inficitia quorundam importunita-  
te urgente, aliquando inconsideratius edita  
fuerant, his inquam excerptis, atq; alieno lo-  
co, nulla negotiorum, nulla temporum, nul-  
la deniq; hominum, quibus cum illi res fuit,  
ratione habita, ingestis, supra ea, magis in-  
consentanea atq; abhorrentia, ne dicamus

## PRÆFATIO.

monstrosa, extruere conati sunt, non sine  
maxima illius ipsius deformatione atq; in-  
famia, cuius auctoritatem quasi sacrosan-  
ctam ac perpetuam, ad opinionum suarum  
portenta detorquebant. Est autem nocens  
admodum & perniciosa res, humanæ ratio-  
nis artificium & architectura in dogmatibus  
diuinis, siue à malicia, seu quodam non im-  
probando consilio, peruerso tamen studio,  
ac sinistra contentione, profecta. Hanc igitur  
singularis exempli atq; omni reverentia  
viri dignissimi auctoritatem ventilando tri-  
bunitijs concionibus, atq; scriptis futilibus  
ad cœlum vsq; extollendo, trito pseudopro-  
phetis more, secundum Prophetæ quere-  
lam, suas cum tritico Dei paleas miscere non  
defugerunt.

Verum, cum istos quoq; doctrinæ sive  
aceres, tanquam frumenti retrimenti, ven-  
tilabro *PHILIPPI MELANCHTHONIS*  
ad ventulum excuti ac perpurgari perspic-  
erent; ne quid relinquerent inaulum, <sup>et</sup>  
~~deut~~ <sup>cor</sup> ~~an~~ <sup>et</sup> ~~et~~, vt est in proverbio, in hoc in-  
cubuere, vt postremos illos Ecclesiæ anti-  
stites, animis & voluntatibus temper con-  
iunctissimos, in explicatione doctrinæ coele-  
stis

## PRAEFATIO.

Itis dissentanea tradidisse, persuaderent  
summis, mediocribus, insimis; atq; scripto-  
rum *LUTERI* sinceritatem immodicis  
efferendo laudibus, errorisq; Sacramentarij  
insimulando *MELANCHTHONEM*,  
omnem libris huius fidem & auctoritatem  
derogarent. Atq; ut animi sui cogitata com-  
modius ad finem destinatum perducerent,  
ēntē ἀγόνητα, consentanea inconsentanea  
conquirentes, inq; mitifice ac duriter à *LUT-  
TERO* dictorum explicatione suam o-  
stentantes scientiam, ac rerum diuinarum  
cognitionem incredibilem, multa non satis  
intellecta, pleraq; etiā depravata, repudiato  
omni studio ac cura distinctè explicateq; lo-  
quendi, nouatoq; dicendi & docendi gene-  
re, obscurataq; verbis mirè excogitatis orati-  
one, nouam commenti fuere doctrinæ for-  
mam, neq; sibi ipsi consentientem, neq; re-  
tinentem τὴν Ἰωάννου τὸν ὑμαρόντων  
λόγων. Cui tamen ut fidem facerent, non  
tantum apud stolidam plebeculam, sed etiam  
apud eos, qui se primos esse omnium rerum  
volunt, nec sunt; dogmatum suorum infir-  
mitatem atq; absurditatem, *LUTERI* au-  
ctoritate subleuare ac comprobare attenta-

## PRAEFATIO.

runt: cum tanta quidem summi illius ecclesiastæ ignominia, ut, si qui ad maculam nominis ipsius inurendam coniurarent, vix illud fædus contaminare potuerint. Et tamen opprobria illa *LUTERI*, cum tanta (ut Chami proteruitatem huc accômodemus) pudendorum *NOAE* denudatione, *Entrenos* se quam *Christianos* prohiberent mali-  
hant, cum ille, qua fuit modestia, non modo quemq; de suo nomine vocari noluerit, sed etiam publice professus sit, optare se, ut sui libri portis intereant, q; ut veritas do-  
ctrinæ in Ecclesia, non sola sacrarum literarum vitatur auctoritate.

Evidem non dubitamus, quin harum rerum mentio multis futura sit intuavis; de nobis enim conjecturam facimus, quibus minimè incundum est eorum meminisse, quæ sopita potius, atq; ex omni memoria, vitaq; nostra euulta esse mallemus. Sed vice tamen nostram æquanimitatem ac patientiam aduersariorum malicia & improbitas, fecitq; ut in hunc sermonem nostra prolaberetur oratio, non illum quidem suceptum à nobis ad accusandum eorum quempiam, de quibus haec tenus cõquesti su-  
mus,

## PRAEFATIO.

mus, quorum immanitati nulla par esse pos-  
sit accusatio; sed ad innocentiae nostrae ex-  
cusement ac defensionem probandam ijs,  
qui aduersariorum nostrorum calumnias  
persuasi, sinstra de nobis suspicari cœpe-  
runt. Et est enim istius farinae hominum,  
quos, si a principe familie calumniatorum  
diabolo appellare fas sit, DIABOLISTAS  
nominare possumus, tanta erga opinionum  
suorum commentis aduersantes odij saevitia  
atque crudelitas, ut, non contenti a speritate  
concionum atrocium, quibus exagitarunt  
hactenus, quotquot scitam ipsorum sobo-  
lem, hoc est, Pandoram istam deosculari re-  
cularunt, atq; inter eos, præcipue Anhaldis-  
nos, quos vicinorum appellatione miseræ  
plebeculæ diris execrando prepinare ge-  
stunt: hac inquam acerbitate non contenti,  
etiam chartis in publicum non tam editis,  
quam euolantibus, infectentur Ecclesias hu-  
ijs principatus, nulla lacessiti ab ijs iniuria,  
meraque incitati petulantiae procacitate, vel  
potius furore quedam insanæ. Neq; verò  
tantum has animo gladiatorio impetunt,  
quantum illarum inspectorem, fidelemque  
Christi seruum, ac collegam nostrum &

## P R A E F A T I O.

magister carissimum, Amlingum. Qui  
conuicij laceratum, ac nigris salibus, ut Po-  
eta inquit, & morsibus dentis cruentis distri-  
ctum, neq; vnius alicuius erroris falso insi-  
mulatum, non modò collegis suspectum  
reddere, sed etiam in procerum extremum  
odium adducere summopere laborant.

Quod cum haec tenus, propugnante pro  
ipso veritate, nullis machinis, nullo ingenio,  
nulla arte, pro libertu suo effectum dare po-  
tuissent: ecce in Solem tandem & puluerem  
prodijt athleta vetus, sed corpore quam ani-  
mo robustior, qui aperto illi Marte bellum  
indiceret, D. IOANNES MATTHAEVS,  
nouæ istius Theologiæ in Schola VViteber-  
gensi Doctor ac professor. Is, post pugnae  
velitaris quasi præludia quædam, quibus ar-  
gumenta sex Anhaldinorum, neq; tam An-  
haldinorum, quam totius orthodoxæ & œ-  
cumenicæ Ecclesiæ argumenta, reali idio-  
matum communicationi, hoc est, naturarum  
in Christo confusione opposita, impugna-  
uit, cum promissa sibi temerè victoria exci-  
disset, propterea quod in antagonistam in-  
cidisset minime ad arma rudem, omni col-  
lecta & sua & cohortium auxiliarium manu,

extre-

## PRAEFATIO.

extremam belli aleam expiri voluit. Cumque persuasum sibi haberet, se terrore nominum pñne ipso sono timendorum, *Decani* videlicet, & collegij facultatis *Theologicae in Academia VVitebergensi*, æmulum suum protinus, quasi fumo apiculas, repulsurum, signum illud in prima acie contra Amlingum extulit.

Sed de his haec tenus, quæ ideo silentio involuenda non duximus, ne quis forte ~~me~~ *πειρωντος ουραγωγεως* ignorans, existimaret Anhalдинos, vel *Matthaeo*, vel copijs quoque *Vbi quitariorum*, in quorum veteranus ille seu veterator castris meret, primos bellum indixisse. Nobis profecto etiamnum nihil prius in votis est, quim veterem cum vicina Academia pacem & amicitiam constanter tueri, cui & studia nostra & officia, salua veritate & conscientia, pro virili probare semper parati sumus; neq; huius nos propositi vel huc vsq; pœnituit, vel pœnitabit in posterum. Itaq;, si quid in hac secunda Defensione, quam rursus aduersariorum nobis extorsit violentia, in aliquos scholæ illius proceres dictum videri poterit inclementius, id non dictum, sed responsum existimabitur

## PRAEFATIO.

eorum calumnijs, quibus, vt suæ patroci-  
nentur Vbiquitatis portento, in animo est  
per Anhaldinorum latus, iugulum petere  
veritatis, atq; conuellere orthodoxum & ca-  
tholicum de persona Christi consensum.

Hoc ita se habere, lector intelligens & can-  
didus, quod cōfidimus, de scripti huius apo-  
logetici pellectione paulò attentiore, æstima-  
bit. Cuius quidē inscriptionē, quin Aristar-  
chi nostri antiquū obtinētes, carpendo ex-  
agitaturi fint, nostram in illa requirentes mo-  
dēstiam, vel potius arrogantiam notantes &  
insolentiam, dubium nobis non est. Sed ar-  
ripiant tanè boni viri hoc quasi pabulū ob-  
trectationis & calumniarum, quārum sagina  
incundē frui, sibiq; in ea delicias facere con-  
sueverunt. Nostræ certè modestiæ non fuit  
illorum defugere auctoritatē, quibus, quēd  
& fundamenta huius controversiæ probè  
perspecta haberent, & sophismatum partis  
aduersariæ præfigias, ac mendaciorum impo-  
sturas, & contextos ex arena funiculos, lati  
intelligerent, vitum fuit hunc ipsum secun-  
dæ hinc Defensioni titulum *αὐτολεξίᾳ* præ-  
ponere. Itaq; cūm tantorum auctorum ob-  
secuti simus voluntati, malumus aduersarios  
nostros,

## PRAEFATIO.

noscos, si omnino ipsorum censuræ sube-  
unda nobis est severitas, nostram desiderare  
modestiam, quam ab ijs, qui & dignitate &  
beneficijs plurimum apud nos possunt, si a-  
liter fecissemus, requiri officium. Minime  
enim honestati duximus contentaneum, re-  
fragari eorum virorum iudicio, qui pro ea  
qua instructi sunt doctrinæ orthodoxæ co-  
gnitione haud quaq; illa quidem vulgari, i-  
doner in hac controversia esse possint veri-  
tatis arb tri: & pro sua erga rem pb Anh. L-  
dinam pietatis fideiq; debitæ affectione, ac  
studio singulari, profiteri eam & soli & cum  
alijs, si res postuleret, non erubescere. Est n.  
hoc ipsis persuasum, quod in epistola q; na-  
dam Constantini Imp. legitur, Eum, qui à  
veritate aberret, aberrare ab ipso Deo: Si-  
quidem Dei Filius Deus verus, est ipsa etiam  
veritas, sicut sapientia Dei. Sed de virorum  
illorum pietate, virtute, integritate, ac cum  
ingenij iudicijque dexteritate coniuncta sa-  
pientia, in præsenti quod res erat prædi-  
care, nō sinit nos amicorum nostrorum, qui  
soli sapere sibi videntur, inuidiæ & maleuo-  
lentia obtrestatio, ac calumnia.

Verū enim uero demus sane hoc cen-  
sori-

## PRAEFATIO.

K  
soribus nostris, non eorum quos diximus,  
sed nostram hanc esse inscriptionem, sine ti-  
tulum. Et, quid tandem censem immodestia  
in illo, qui fiducia bonae causæ, victoriæ  
veritati debitam, sermone ac scriptis vendi-  
cat? Quod si iusticiæ maximè proprium est  
summ cuiq; tribuere, quomodo à modestia  
alienum existimabitur, quod cum iusticia  
coniunctum cernitur? Itaq; satis mirari non  
possimus, quid in mentem venerit, vel an-  
tagonistæ nostro D. Ioanni Mattheo, vel  
certaminis huius arbitris, οἵ της τετταύνων  
κερμίας ἀρχασι, quos ἀλυτάρχας olim ap-  
pellatos accepimus, ut in Defensione nostra,  
quam ipsi ut parum modestam, atq; ut ipso-  
rum verbis loquamur, ὡς ὑπεριστοῦντες  
πυκκῆνι sugillant, modestiam requirerent.  
An verò singulares illi modestiæ magistri i-  
gnorant, dignam Christiana professione  
modestiam nullo pacto excludere πλὴν παρόν-  
σιαν in asserenda veritate cœlesti? An fines  
illius excessisse arbitrantur ipsam veræ mo-  
destiæ ideam Filium Dei, quando, aut ad-  
uersus Iudæos doctrinæ suæ veritatem, ac  
personæ æternitatem asserens, in se contu-  
meliosos atq; adeò blasphemos, degenerem  
*abra-*

## PRAEFATIO.

Abrahe Sobalem, & ex patre diabolo, cuius  
opera mendacijs & homicidijs imitentur, ge-  
nitam contendit? aut, cum Pharisæorum &  
Scribarum fastum retundens, nunc hypocri-  
tas, nunc expilatores orphanorum & vidua-  
rum, nunc fatuos & cacos, nunc sepulcris  
dealbatis similes pronunciat? An immoder-  
stæ reum peragent præcursum illius Io-  
annem Baptistam, quod Pharisæos & Sad-  
ducos iusticiæ suæ opinione inflatos, ac e-  
picurea securitate excæcatos, sine resipiscen-  
tiæ fructu aliquo ad se venientes, salutat  
compellatione minimè ipsis honorifica pro-  
geniei viperine? An deniq; immodestum  
perhibebunt, organum Dei electum, Pau-  
lum Apostolum, eò quod Ananiam pontifi-  
cem Maximum, iniuste vapulare ipsum iu-  
bentem, parietem appellat dealbatum? de quo  
injuria ab eo sibi facta ad Dei tribunal pro-  
uocat? Mittimus nunc ceteros Apostolos,  
quorum modestia, haud quaquam dissimu-  
latione assentatoria, quam amici nostri ex-  
petere videntur, veritatis prodidit defensio-  
ne. Mittimus illorum σύγχρονον, marty-  
rem sanctiss. Ignatium, qui ad Trallianos  
scribens, inter hæreticos & αιθρωπλάνους,  
que?

## PRÆFATI<sup>O</sup>.

quos fugiendos illis censeret, tanq; nō tū mī  
p̄s ēy yova, nā yevāvta uq̄m̄n̄ Javath̄ōc̄ḡv, im-  
puros nominat Nicolaitas, fallum sibi no-  
men sumentes, volupratum amatores, & sy-  
cophantas. Neq; tamen facere possumus  
admonente præteritum nos conuenientia no-  
minis, quin vnum adhuc exemplum haē-  
nus commemoratis adjiciamus, & quidem  
martyris constatissimi, qui cognominis fuit  
vnius ex collegio isto nouæ modestiæ, arque  
auditor, non, ut hic, Ap̄stoli Vbi quiratis  
sed Ap̄stoli Iesu Christi, cui etiam suo san-  
guine testimonium perhibere non detrectas-  
vit. Is, cum aliquando Romæ obuiam factus  
esset Marcioni, atque ab eo interrogaretur,  
num ipsum agnosceret, Ego vero, respondit,  
agnosco primogenitum Diaboli. Agite dum,  
Modestiæ doctores, an, hæretico ista respon-  
dentem, puteris parum habuisse modestiæ.

Sed vos nimirū talem in Anhaldinis effla-  
gitatis modestiam, qualem soletis postulare  
in subscriptoribus vestris parasitis, qui,  
ne offæ iacturam faciant, ventris causa or-  
mua afflentantur, patribusq; Bergenibus  
ultra arridentes, & ingenia eorum admira-  
entes simul, vt Gnath̄ ille comicus, quic-  
quid

## PRAEFATIO.

quid dicunt, laudant, id rursum si negant, laudant id quoq;. O tempora, ò mores. Et tam  
men mancipia ista, &, ut Oratij verbis vta-  
mur, seruum pecus, cùm vel sputum lingant  
eorum, qui hoc ipsis obsequium & κολακεί-  
ως obiecerunt, facere eos scriptitantes o-  
mnia, VT OFFAM SERVENT: cum  
summa omnis & pudoris & verecundiae, ne  
dicamus conscientiae & existimationis, pro-  
fligatione, audent profiteri, se modellissimi  
præceptoris sui, quem honoris causa nomi-  
namus, PHILIPPI MELANCHTHONIS  
sequi moderationem, ac temporice dere, hoc  
est, necessitatiparere, quod semper sapien-  
tis sit habitum. A cuius viri modestia & sa-  
pientia, κριτικής isti tantum absunt, quan-  
dum qui maxime.

Ceterū nos istos, qui poshabita,  
quam in lege sua Deus requirit, confessione  
veritatis, nec quicq; penit habentes, quam  
precibus quotidianis, si credere fas est, ex-  
poseunt, nominis diuini sanctificationem,  
subscriptione Catechetica non Criticā fa-  
ctū excusant suum; istos iustiss. Dei iudicio,  
ad cuius & ipsi tribunal, reddituri coram eo  
subscriptionis sive rationem, appellartint,

## PRÆFATIO.

vñā cūm patrum & fratrū suorū relinquentes manipulo, deinceps rationes excutiēmus, quibus Amlingi immodestiam, <sup>mo-</sup>  
*destiæ apex amicus noster* demonstrare co-natur. Operæ enīm precium fuerit, illarum  
robur ac nerois cognoscere; præsertim, quæ  
auctorem habeant disputatorem tam va-lentem.

*Academiam (inquit) VVitebergensem,*  
*modestiam suam mirifice prodens Amlingus*  
*scripsit, tam diu floruisse, quam diu pax vigu-*  
*erit cum fidei sinceritate coniuncta. Quid in*  
*his, Matthæe, non satis modestum? Mini-*  
*mè mirum ignota tibi esse Græcorum & La-*  
*tinorum poëtarum & oratorum de pace e-*  
*logia; neq; enim literas te politiores magni-*  
*facere, non frustra nobis fidem fecerit, quod*  
*te loqui scribis, ut potes, hoc est, barbare, in-*  
*scitè, indiserte, & omnino illorum more, in*  
*quorum catalogo nomen extat tuum, ob-*  
*sciturorum inquam virorum, quorum ele-*  
*gantia & latino Hechingensi tua referta est*  
*responsio. Illud tibi iam veterano atq; eme-*  
*rito Ecclesiæ antistiti, & quidem sacrarū lite-*  
*rarum professori publico, non in mentē ve-*  
*nisse satis mirari non possumus, quod regius*  
*Propheta*

## PRÆFATIÖ.

Propheta de pace & Cōcordia, cuius fragrā-  
tiam balsamo confert Aaronis vertici & bar-  
ba superfluo, indeq; ad sacra usq; vestis limbū  
desuenti, itemq; rori cœlesti, Hermonis &  
Sionis montana irriganti, præclarè enuncia-  
uit, fratribus, inquietus, coniunctione suauissi-  
ma omnem contineri salutem & incolu-  
mitatem; quippe à qua, de mandato diuino,  
redundent commoda vniuersa, ac perpe-  
tuò mansura. Quod si, dictante Spiritu san-  
cto, Dauid verè illa retulit, num ab Amlin-  
go immodestè dictum existimabitur, quod  
cum utroq; locutus est? Sed tibi scilicet ho-  
mini pacifico, pacem voce prætendenti (yt  
Hieronymi illud tibi applicemus) opere de-  
struensi; verbisq; sonanti concordiam, re exi-  
genii seruitutem, quod ab Amlingo de  
schola vestra verè dictum erat, propterea vi-  
sum fuit insolentius, quod talem amplecte-  
ris pacem, quam Concordiæ vestræ archi-  
tectus, pro εἰρήνῃ ἔργῳ crudendo, ac luci te-  
nebras miscendo extudit. De qua Ignatij il-  
lud non inscitè usurpaueris; Maledicta sit  
omnis concordia, destituta sinceritate do-  
ctrina.

At verò Defensioni sua Amlingus co-

A

roni-

## PRÆFATIO.

ronidis vice querelam adiecit cathedrae LUTHERI, planum facientem, quām reverenter de studijs iam in Academia VVITEBERGENSI docentium & discentium sentiat. Hic tuam ipsius, Matthæe, requirimus modestiam, qui, quod tibi, & tui similibus, hoc est, VVNITATE sua doctrinæ orthodoxæ obstrepen-  
tibus, SAGITTAT A Sq; veneno illitas in in-  
nocentes eiaculantibus, & sine MVLTA  
ERVGE optimè de Ecclesia meritorum  
famam carpendo arrodentibus, dictū erat; id  
tu, (qua fronte ipse videris) quia amicorum  
sunt omnia communia, cum ceteris collegis  
tuis communicas. Et quid est, quod te ca-  
thedræ querela offendit? An non legisti,  
quod Scruator noster Phariseis responderet,  
indignè ferentibus acclamationem populi  
Deum celebrantis, si isti inquiens, siluerint,  
lapides mox locuturos? Itaq; mirari non de-  
bes, mussitantibus in Academia vestra  
plerisq; quos præceptorum suorum hono-  
rem & existimationem, præ alijs, voce &  
scriptis asserere par erat, nunc cathedram  
pro antiquis doctoribus suis verba facere  
incipientem, aduersus degeneres ipsorum  
successores, auctoritatem corundem yin-  
dica-

## PRAEFATIO.

dicare. Quæ, si te sua querimonia non tetigisset, haud clamares: nec, quæ de Ario in pluteis suis differente, deg̃ Nestorij delirij, & Eutychiana hæresi ab Orco reuocata, misella secum queritur, tibi accommodares, nisi omnium istorum errorum, vel furorum potius, tibi optimè esses conscius. τῷ γε ἐνδον οὐκέτι διαγνομένῳ πάσῃ ἀφρού αλίσκεται, secundūm Philonis dictum.

Sed pergit Amlingum immodestia simulare Matthæus, quod de formula Concordia, de Apologia, & eius autoribus, non sat modestè iudicet. Hinc illæ lacrymæ. At qui hoc laudi sibi dicit Amlingus. Cur enim, aut colluuiem istam hærelium maioris faceret, quam auctor ipsius præcipuus, quem Christianæ ac sacrosanctæ Concordiae pagellis (absit inuidia vero) in itinere nates teruisse, atq; ita exemplū manu exaratum mutilasse, à fide dignis accepimus? aut, cur compilatores eius honestiore ornaret eelogio, quam se ipsi mutuò; quippe qui se intus & in cute norunt? Eccui enim ignotæ sunt, quæ multorum usurpantur sermonibus, laudes egregiæ, quas alter alterum criminando & recriminando sibi tribuunt,

## PRAEFATIO.

ambitionis scilicet, auaritiae, levitatis, inconstantie, infidelitatis, prodigionis, additus etiam profanae & impiae securitatis. Nimirum has in Episcopo virtutes Apostolus requirit, cum eum iubet ἀρεγυλητον εἰναι, ὃς Ἰησοῦς ὄντος, μὴ αὐθάδη, μὴ ὁργίλον, μὴ πάνερον, μὴ ἀληγότων, μὴ αἱχρονερδην, & quæ præterea, ad officium eius pertinentia, ab illo prolixè recensentur.

At Matthæi quoq; personam Amlingus male tractat, traducendo eum, irridendo, multarum insimulando heresim. Bona verba quæsumus Matthæe: nam leniter qui serviant, sapiunt magis, si Comico fidem habemus. An te fugit, quod Laſtheni Olympio & complicibus eius Philippus rex Macedonum respondisse perhibetur, indignantibus illis quidem, qui ritantibusq; quod nonnulli ex regio satellitio proditores iplos appellarent? Leuos nimirum aiens, & aggressus homines esse Macedones, qui ligonem ligonis afficerent nomine. Itaq; non est quod inique feras, Amlingum Francia Orientali oriundum, natione, quod de ea præcipuum gentis illius, atq; adeò totius Europæ lunen & decus prodidit, ceteris Germaniæ populis simpli-

## PRAEFATIO.

*Simpliciore, & magis rustica: à cuius tu inge-*  
*nuitate & candore nimium quantum abes;*  
*cum vulgo doctorum homines vanos, hoc*  
*est, mendaces & infidos, & leuia inaniam, pro*  
*graibus astutissimè componentes, (ita enim*  
*Apollinaris apud Gellium nomen illud in-*  
*terpretatur) appellare μαράγγες, deceptum*  
*fortasse linguae peregrinæ consuetudine.*  
*Ecquid vero à modestia alienum, in Aria-*  
*norum, Nestorianorum, Eutychianorum,*  
*Patripassianorum, Monotheletarum, Sabel-*  
*lianorum castris aera merentes, hereticos à*  
*nobis nuncupari?*

Sed de Amlingi modestia satis, vel et-  
iam nimium: nunc tuam quoque videa-  
mus, vt, secundum adagij sermonem, *pur-*  
*puram iuxta purpurā* dijudicemus. Quod si  
hoc tibi persuatum est, quod sumimus Philo-  
sophorum censuit, modestiæ maximè esse  
consentaneum τὰ ἐαυτῷ πεάπλεν, seu (vt di-  
uus Paulus loquitur) τὰ ἵδια πεάπλεν, hoc est,  
res suas agere; vide sis Matthæe, quomodo  
modestiæ laudem, quam Amlingo inuidens  
tibi arrogas, tueri possis. Quid enim tibi rei  
fuit cum Anhaldinis ecclesijs, vt in eas ὡς  
ἀλλογενίσκοντος, contra Petri edictum, in-

## PRÆFATIO.

quisitionis cuiusdam ius sumeres? Cur *An-*  
*haldinorum argumenta* non tibi objec̄ta, sed  
ex consensu Ecclesiæ catholicæ, ad præmu-  
niendas suas ipsorum ecclesiæ, aduersus no-  
uæ Theologiæ corruptelas, studio amante  
pacem & veritatem congesta, tu nulla ad-  
ctus necessitate, meraq; impulsus ambitio-  
nis arrogantia, & insolentiae fastu, ne pa-  
rum didicisse videreris, nisi alios exagittares,  
confutare aggressus es?

Cogitare debebas, Matthæe, illud pie-  
tate præstantis & doctrina excellentis Iustini  
martyris, quo scripsit: Φενίμες υποληφέαν  
Ἐάλλες, καὶ τὸ σωτεῖον εἰς διπλεμήπον ἐστι μόνον.  
Persuadere n. sibi, quicquid a suis cogitatio-  
nibus & rationibus discrepet, id nullius esse  
momēti; nec quicquam pulcrum ducere, ni-  
si quod ipse inuenerit, hominis est nimium  
sibi tribuentis, ne quid dicamus grauius.  
Nolumus enim illud Theognidis in te de-  
torquere: ὅσις τοι δοκεῖ: tu vide reliqua.

Quid? quod præclara ista confutatione  
tua non contentus, cum cramben etiam re-  
coctam reponeres, præfixa in fronte lepidi  
tui Tractatus mentione *Theologi alsocius*  
*Seruestani*, ad duellum nos prouocare ausus  
es?

## P R A E F A T I O.

es? An hoc, Matthæe, est, secundum Apo-  
stoli præceptum, τὰ ἴδια πράττειν? ac non po-  
tius πλευτερεγμονῶν? quod non modò à mo-  
destia, quæ, in opinionis de se conuenientia,  
necessaria exequendo, neq; alienis se inge-  
rendo negotijs, suæ obit functionis munia:  
sed etiam, si Platoni credimus, à iusticia  
prositus remotum est. *Nam curiosus nemo est,*  
*quin sit malevolus*, teste Comicorum omni-  
um lepidissimo. Quod quidem ita se habe-  
re, tuo exemplo confirmas. Quid enim tibi  
cum *illustri Gymnasio*, quod optimus & ge-  
neroſiſſimus Pr. Ioachimus Ernestus, Pater  
patriæ, Ecclesiæq; & Scholarum nutritor,  
pietatis & bonarum artium culturæ, non  
Amlingo, ut tu calumniaris, aperuit? An  
non hæc peruersa est improbitas, & in tanto  
Theologo, quantum te videri scribis ijs, qui  
Tractatum tuum lutulentum literis com-  
mendarunt suis, minimè excusanda male-  
volentia inuidia, non posse te sine stoma-  
cho ferre, quod vides, tua & sodalium tuo-  
rum opera, exterminato è scholis vestris  
Christo, electæq; puriori religioni, fugatæq;  
humanitati ac literaturæ politiori, angulum  
relinqui, vbi latitent; cum tibi & tui simili-

## PRAEFATIO.

bus tota ferè pateat Germania, reserentur  
aulæ procerum, aperiatur curia, pandantur  
templa, primas accusationes præbeant con-  
uiuia, sesiones supremas concedat collegia?  
Quid tibi porrò cum officina Typographica?  
Vereris nempe, quod res est, veterator cal-  
lide, ne aureum illud doctrinæ Philippi  
Melanchthonis corpus, cui excudendo ve-  
stræ non vacant amplius officinæ (occupatæ  
scilicet in primendis scriptis polemicis, nu-  
gisq; inanibus & neniijs obscurorum viro-  
rum, & eorum, quos, secundum Satyricum,  
tenet insanabile scribendi cacoethes) quodq;  
cum auctore ipso, terræ mandatum, pen-  
tusq; obrutum malletis, quam in hominum  
versari manibus; hoc tu vereris ne apud  
nos, in Ecclesiæ & piarum scholarum usum,  
typis publicetur. Hæc non fingi à nobis, &  
tu idoneus esse testis potes, qui consiliorum  
istorum fuisti particeps: &, si recuses, testa-  
buntur, si opus fuerit, viri in primis honesti  
& fide digni.

Desine igitur, Matthæo, tuam nobis  
scabiem affricans, in Amlingo modestiam  
requirere, cum qua tantum tibi vides esse  
commercij, quantum cum pudore libidini,  
cum

## PRAEFATIO.

cum frugalitate luxuriæ. Quid? quod ne  
gregalibus quidem tuis, Ecclesiæ, te scilicet  
iudice, luminibus? quorum conciones fu-  
riosa, & scripta futilia, conuicijs referta sunt  
tam atrocibus & obscœnis, vt ne in vicis  
quidem & lustris audiantur tetriora. Verum  
ausus es, nisi fallimur, censor modestus &  
gravis, quod in te tuisq; sodalibus desidera-  
bas, notare in alijs: cumq; ex tuo ipsius o-  
culo trahem vitiosæ opinionis nondum ex-  
emissæ, de extrahenda aliorum festuca soli-  
citi. Quod si nobis in consilijs tui rationes  
inquirere, sicut tibi corda nostra scrutari,  
fas est, videris Matthæ, quod Amlingum  
falso criminatis, sepiarum imitari exem-  
plum, ipsus in animo habuisse. Quemad-  
modum enim illæ, teste Plinio, ubi sensere se  
apprehendi, effuso atramento, quod ijs pro san-  
guine est, infuscata aqua absconduntur; ita  
tu, cum teneri te atq; constringi animaduer-  
teres rationibus argumentorum euidentissi-  
mis, oculis minus perspicacium te surripe-  
re conatus es tenebricosis calumniarum, ca-  
uillationum, mendaciorum, ac sophismatum  
tuorum prestigijs, atq; inuolucris. Atq; cum  
in uerbosa ac confusa response tua fri-

## PRÆFATIO.

geres, neq; inuenires, vel quid statueres, vel  
quid labefactares, vel quid deniq; solueres;  
ex re visum fuit tibi Rhetori astuto in hunc  
quasi locum communem de modestia im-  
modesta euagari; ne prorsus tacendo con-  
tra patres tuos cum Anhaldinis facere ex-  
stimereris, id quod lectori non prorsus osci-  
tanti de responsonis tuæ tergiuersatione li-  
quidò patebit. Nobis quidem tu veteratoria  
tua, quamuis Orci galea absconditus, non  
facile elabêris: ac bona spes est, versutiam  
tuam, postq; semel veteres collegæ tui, ecclæ-  
siarum superioris Palatinatus ministri, tibi,  
præstigiator fallacissime, larvam detraxe-  
runt, alijs quoq; nisi prorsus ad imposturam  
tuam conniuere velint, cognitum iri.

Sed tuum est cauere, ne, quia nihil simu-  
latum est diuturnum, fraude, quam multis  
nunc callide facis, deprehensa, vel gregales  
tui dicam tibi scribant præuaricationis; vel,  
qui modò opera tua, tanq; lippo oculo v-  
titur Magistratus, de eadē edoctus, iusta in te  
tenebrio nem maximum seueritate animad-  
uertat. Quæ sanè in te exempla statui noli-  
mus, quod neq; ex tua, neq; complicum tu-  
orum cuiusq; malis & calamitate, volunta-  
tem

## PRAEFATIO.

tem capiamus: tantum abest, ut miseris & afflitis, quod tu cum tua cohorte soles, superbe & maledice insultemus. Quicunq; vero istam tuam fraudulentiam, qua veritatem iniustitia detines, sequatur exodus, de quo nostrum non est statuere: τὸ γδ μέλλον ἀόρατον, ut præclarè inquit Isocrates: Sed quicunq; ille tandem sequatur, hoc tibi persuasum esse debet, quod etiam homini religionis Christianæ prorsus ignaro, & quidem Comico, dubium non fuit, *Esse profectò Deum, qui, quæ nos gerimus, auditq; & videt.* Is cum antea tibi conscientia iœtu lacrymas excusserit, noli huius severitatem admonitione grauiori denuo experiri. Non .n. te coram hoc iudice excusabit, quo ad amicos prætextu uti consueisti, *TE M P V S & necessitas etiam vos multa docebunt facere, de quib. ita nō cogitatis.* Quæ q; honesta sit oratio, & digna Theologo excusatio, tibi & collegis tuis æstimandū relinquimus, qui mutuum vobis soletis dare testimonium, sicut mutuum muli.

Qua quidem opinione laudum propriarum ac *Φιλαυτία* inflati, penitusq; ebrij, vestrorum cum alijs dogmatum cōmunicacionem, ac congressus professione Christiana non

## PRÆFATI.

non indignos, & ad explicandas horum temporum controvierias summopere necessarios, magna contentione refugitis; tum *cane peius & angue exos*os habetis eos, qui istiusmodi conuentus pio ac religioso studio exceptunt, eorumq; auctores sunt; quippe vos metipsi, secundum Basiliū dictū contra Eunomium, καὶ οὐτιγένει, ἡ διαγονή. ē δημιονικὴ πάντες ὄντες εἰσι λεόδε. Cuius pericaciae, &, quæ vobis cōmunis est cum ijs, quos Basilius ibidem describit, electionis bonorum & doctorum virorum, & surrogationis in eorum locum minus idoneorum: (ἐν τῇ ἀρχοντίᾳ καὶ πάγκακος ἔμμορφος παῖς, ut Theognis præclare dixit) non est quod dubitetis, futurum aliquando ut rationem vos reddere oporteat Ecclesiæ, coram tribunalī seuerissimi & iustissimi iudicis, sententiam laturi deviuis & mortuis nemini seculis infinitis reuocandam.

Sed finis tandem sit huius admonitionis, nō tam propter aduersarios nostros, quibus verba virtutem non addunt, quippe contumeliosè deridentibus atq; insectantibus omnes, qui iustis & idoneis de causis ab ipsorum synagoga dissentunt, q; propter iuuentem

## PRAEFATIO.

tutem scholasticam, cuius aures & his & id  
genus alijs subiectionibus crebro personare  
non est inutile. Si quo .n. tempore seges cor-  
ruptorum sanioris doctrinæ secunda fuit,  
nunc certè feracissima est, herbas effundēs  
ac lolium, bono semini, h.e. salutari voci Eu-  
angelij, quam ex sinu æterni Patris protulit  
filius λόγος, nocentissimum. A qua pericu-  
lum quod nobis imminet, tanto est grauius,  
quanto ingenij hominum mendacis procli-  
vior est prolapsio ad errores ac mendacia,  
incitante illud fastidio quodam veteris do-  
ctrinæ, ac promouente insuper pruritu auri-  
um nouitatis cupidarum ; cuius gustum sua-  
uissimum offerunt phrasium nouarum com-  
menta, nullis retro seculis in Ecclesia Christi  
exauditarum. Quas, vel suis indulgentes cu-  
piditatibus, vel gratificantes & seruientes nu-  
tibus & voluntati aliorum, propterea arripi-  
unt audius, quod non rationis, sed imperitæ  
multitudinis feruntur iudicio, non ex verita-  
te, sed opinione rem æstimantes, neq; pôde-  
rantes, sed numerantes suffragia. Et sunt .n.  
pleriq; istorum non dissimiles ciuibus Thu-  
cydideis, Δελτοῖς ὄντες τῶν ἀεὶ ἀτόπων, ὑπερέπονται  
ταῦταις. Et accedit ad violentum multi-

## PRAEFATIO.

tudinis præjudicium, falsorum, ut ab initio dictum est, doctorum, non modò simulatio sanctitatis, qua veluti velum obtendunt suæ imposturæ, in ore semper habendo nomen Domini, sed etiam persuasio facultatis verborum promptæ, atq; suauiloquentiæ expedite, quæ ad irretiendos simpliciores, isti hominum generi trita est & familiaris.

Quod si cum his, quod tamen hac ætate raro vñvenire videoas, etiam *Jauuanus* coniuncta sit, nihil tamen magis doctrinæ illorum fides habenda est, propterea quod miracula ipsa neq; veritatis neq; sanctitatis satis certum perhibeant testimonium. Sed illud potius cum animis nostris assidue cogitandum, quod de istiusmodi præstigiatorib. & hypocritis Moses præcepit, *si quis*, dicens, *apud vos, aut vates, aut somniator extiterit,* qui *vobis signum aliquod aut prodigium edat:* & tamen idem vos cohortetur ad deos alienos, *vobisq; ignotos sequendos colendosq;: nolitote illuc aut vatis orationi, aut somniatoriis obtemperare somnio.* Tentat enim vos Ioua Deus vester, ut discat an se toto corde atq; animo ametis. Neq; nō illud Apostoli nobis perpetuū obuergetur, admonentis, tametsi angelus ē cælo

## PRÆFATIÖ

caelo diuersum nos doceat ab eo, quod ipse dō-  
cuerit, nihilominus eum detestabilem esse ha-  
bendum.

Itaq;, etsi schismata & hæreses, quarum  
nullis vnq; retrò seculis maior fuit vesania,  
quam hac delira mundi senecta, appetente in-  
dies magis magisq; die nouissimo, à Diabo-  
lo omnis & sophistica & errorum fanatico-  
rum patre proficiscantur: tamen, cùm hoc  
in illis boni sit, quod Apostolus indicat; *ιν  
ειδονικοι Φανεροι γενωνται;* vel hoc nomine  
minime existimandum est, eas casu quodam  
fortuito ac temerario euenire. Hoc autem  
sibi persuasum habeant subscriptores ac se-  
ctatores illarum, efficacitatem istam dece-  
ptionis atq; imposturæ errorum & mendaci-  
orum, quasi fatalem poenam esse dissimu-  
latæ ab ipsis ac repudiatae simplicis veritatis,  
*ιν αυτοις πάντεσι οι μὴ πιστεύοντες τῇ ἀληθείᾳ,*  
*αὐτοὶ εὐδοκήσαντες τῷ ἀδικίᾳ,* vt Apostoli  
verbis hanc concludamus præfationem,  
quaे opinione nostra longius processit.

DEVS æternus Pater excutiat è cordi-  
bus nostris socordiam & veternum securi-  
tatis, ne in utramq; aurem dormientibus  
obre-

**PRAEFATIO.**

obrepens hostis Ecclesiæ & Filij ipsius Sa-  
tan, cum profanitate ac peccandi licentia  
serat zizania, ac sanioris doctrinæ corrupte-  
las. Quod ne in nostro quoq; cœtu accidat,  
sua sapientia ac Spiritu sacro sancto regat, ac  
moderetur cùm docentes tūm discentes vo-  
cem Euangelij, ut illi quidem rectè secantes  
doctrinam veritatis, hi verò toto pectore e-  
am amplexantes, studeant grata Deo face-  
re, ac suam quisque ornare professionem  
morum probitate, ac sanctificatione ipsi pla-  
cente, per Christum Iesum Ἰησοῦν Θεόν τον Do-  
minum ac Seruatorem nostrum, cui vnā  
cum Patre & Spiritu sancto, sit laus, honor,  
victoria, & gloria seculis infinitis. Amen.

Serueta: Die festo falsorum Pro-  
phetarum, Anno salutis supra  
millesimum quingen-  
tesimum octogesi-  
mo quarto.

*In Ecclesia Anhaldina  
curantes, doctrinæq; ac  
disciplinæ prefecti.*

Σὺν Θεῷ, ἄνευ δὲ οὐδεὶς εὑτοχεῖ

βροτῶν.

## ON MINVS ELE-

ganter, quam verē, ab historiorū principe Tito Liuio dictum perhibetur: Veritatē laborate nimis sāpe , aiunt: extingui nunquam. Quod idem D. Hieronymus usurpauit, Veritas , inquiens, laborare quidem potest, vinci tamen non potest. Cuius rei etsi in communi quoque hominum societate, & negotiorum ciuilium vſu, locupletem habemus testem experientiam : tamen haud scio, luculentissime testimoniū extet eo, quod in controversia apparet omniū illa quidē gravissima , de Christo Immanuele, vnico Ecclesiæ fundamento, & capite, in quo vniuersitatem nostram salutis cardo vertitur. Quo magis enim præcipuus ille fidei Christianæ articulus, iam inde ab hereticorum veritati aduersantium exortu atque origine, exagitari consuevit; hoc clarior eiusdem in medijs tenebris veritas semper eluxit, non minus quam (vt

B

Poëtæ

2 ANHALDINORVM

Poëtæ ingeniosissimi versus huc accom-  
modemus)

Quæ latet, inque bonis cessat non co-  
gnita rebus,

Apparet virtus arguiturq; malis.

Nec iam olim duntaxat veritas, dis-  
sipatis tandem, & sumi instar euangelen-  
tibus Sophistarum strophis, victrix euag-  
lit; verum etiamnum Dei opt. maxi-  
mi ineffabili concessu atq; munere, ma-  
gis magisq; indies repurgata & illus-  
tra, veluti ex densissimis errorum nebu-  
lis paulatim emergit, & in medijs etiam  
afflictionibus atq; ærumnis, fugata so-  
phistice, palmam obtinet. Documentum  
huius rei inter cetera longè euiden-  
tissimum petamus licet cum ex aliorum,  
qui orthodoxæ sententiæ hac in parte  
vel scientes vel inscientes haætenuis re-  
stiterunt, perplexis plane, & sibi nuf-  
quam satis constantibus disputationi-  
bus: tum vel maxime ex D. Johannis  
Matthæi Smalcaldensis, &c. noua ista  
responsione, qua Tractatum suum de V-  
nione personali, & communicatione iden-  
tificatum

## SECUNDA DEFENSIO. 3

omatum reali, ab uno (quod aiunt) retexendo non tam defendit, quam inanibus verborum inuolucris obscuratum, & plenis conuiciorum plaistris deformatum ipsam euertit.

Cum enim hoc vnicè propositum sibi haberet, vt quibuscumq; in promptu sit ac fieri possit modis, Anhaldinam Ecclesiam, à cuius tūm ministris, tūm fidelibus membris, nullo verbulo, nedum iniuria vel lacesitus, vel læsus est vñquam, si non inuisam, saltem suspeccatam redderet summis, medijs, infimis; mirabili Dei iudicio accedit, vt eiusdem Ecclesiæ doctrinam, fidemq;, (quancq; hostili adortus animo) magis ipse confirmārit, effeceritque, vt apud neminem recte intelligentem in dubio relinquatur, illine, quos præter rationem conuicijs infectatur, an ipse, qui cornici oculum, vt dicitur, orthodoxè sentiant, docentur. Qua quidem in parte, si (quod res loquitur) velificaturus ijs, quibus ut offarius astipulator ventris studio miseram locauit operam, denuo ad exagitan-

dos vicinos, pacis studium seria cum veritatis indagatione coniungentes, se incitari passus est; ipse viderit, ne aliquando Bileami, cuius exemplum sequitur, mercedem auferat. Anhaldinis certe prolixa iam opus non est respōsione, cum singulis in pagellis id ipsū, quod hi profitentur, Antagonista eorum & verum & catholicum esse demonstret: vt deplorandus potius, quam accusandus videatur, qui usque adeò conuiciandi libidine sese oblectat, vt etiam id, quod insuis haud obscure probare se ostendit, in illis rejciat, damnet, execretur.

Verum enim uero quod est eorum proprium, qui falsae causae patrocinium suscipiunt, vt extra oleas (quod aiunt) vagentur, & omissis ijs, quae ad rem faciunt, *μάρεγον* misceant, adeoq; ad paralogismos secundum plures propositiones configuant, & materiā cumulando alienam argumenta disputationis non evoluant, sed inuoluant; causamq; tricis nouis implicit, non explicit: vel saltē probanda pro demonstratis lectori obijci-

SECVNDA DEFENSIO. 5

ijciant, quod est  $\tau\bar{\nu}\ \dot{\alpha}\rho\chi\bar{\eta}\ \dot{\alpha}\iota\tau\bar{\nu}$ : atq; inde occasionem captent, tragicè in eos, quos suæ opinionis applausores non habent, debacchandi: idem Smalcaldensi isti vnicum tūm artificium, tūm præsidium fuisse apparet. Quoties enim veritatis evidētia se premi sentit, arma expedit hæreticis vſitata: calumnias, sophistcam, & vocum perplexitates: quā modō veram præ se ferant sententiam; modō post longas ambages blasphemiam effundant manifestam.

In primis autem posteaquam Ecclesiæ Anhaldinæ  $\omega\bar{\epsilon}\ \dot{\iota}\epsilon\alpha\dot{\nu}\theta\omega\pi\alpha$ , &  $\tau\bar{\nu}\ \dot{\alpha}\mu\omega\bar{\eta}\alpha\dot{\nu}\ \dot{\psi}\omega\bar{\chi}\bar{\alpha}\ \dot{\tau}\bar{\nu}\phi\bar{\eta}\bar{\nu}$  confessionalis talis  $\dot{\psi}\omega\bar{\chi}\bar{\alpha}\ \dot{\tau}\bar{\nu}\phi\bar{\eta}\bar{\nu}$  testimonij ita munitam deprehendit, ut neq; quod in sententia, quam ipse met defendit, neq; in phrasi, quam vltro fatetur  $\tau\bar{\eta}\ \tau\bar{\alpha}\bar{\nu}\ \dot{\psi}\omega\bar{\chi}\bar{\alpha}\ \dot{\tau}\bar{\nu}\phi\bar{\eta}\bar{\nu}$   $\lambda\bar{\kappa}\bar{\gamma}\bar{\omega}\ \dot{\psi}\omega\bar{\chi}\bar{\alpha}\ \dot{\tau}\bar{\nu}\phi\bar{\eta}\bar{\nu}$   $\dot{\alpha}\bar{\alpha}\bar{\lambda}\bar{\omega}\bar{\gamma}\bar{\omega}\bar{\nu}$  esse, iure capat, inuenerit: totus in id incumbit, ut lectori persuadeat, cum ceteris quidem Ecclesiæ Anhaldinæ ministris transigi facile posse, cum Amlingo non item

posse. Atque ita vnicè dat operam, vt  
a collegis Amlingum auellat; senten-  
tiamq; huic ab illis dissentientem affin-  
gat: illos tolerandos, hunc minime fe-  
rendum demonstret. Quo quidem in-  
uento haud stultè sapit homo versutus.  
Quos enim coniunctos minime expu-  
gnatu faciles agnoscit, ab ijsdem inter-  
se distractis, & quasi dissipatis, certam si-  
bi victoriam policetur. Estq; illi hoc  
quod agit, cum architectis libri Concor-  
diæ commune. Quoties enim illi eos,  
quos eversos hactenus voluerunt, aper-  
to Marte expugnari non posse senser-  
unt, per cuniculos aggredi sunt, vt a-  
nimis collegarum à se mutuo abaliena-  
tis, postea inter quos reconciliationem  
tentarent, haberent. Atq; is quæstus  
nunc est multò vberimus. Verùm, si qui  
distractiones quærút inter Anhaldinos,  
qui coniunctam cum veritatis studio pa-  
cem colunt, ijsdem, ne errent, Aposto-  
li illud meditandum reponimus: ὁ δὲ  
ταράσσων ὑμᾶς, Βασιλοὶ τὸ κρῖμα, ὅστις  
ἄν. Gal. 5. vers. 10.

Etsi

## SECVNDA DEFENSIO. 7

Etsi autem ita comparatum est, ut,  
vbi rerum testimonia in promptu sunt,  
verbis minimè opus sit, atque Anhaldi-  
norum de singulis doctrinæ Christianæ  
capitibus sententia orthodoxa & catho-  
lica nemini obscura esse possit (edita pre-  
sertim eorundem iam nunc Dei beneficio  
responfione ad triumviralem in cupa  
Ephurdica non ita pridem consarcina-  
tam τὴν τῆς Φευδαρύου ὄμονοις Φευδαρ-  
ύοις, quam omniū recte sentientium,  
& secundum Scripturæ sacræ normam,  
controuersiam istam decidentium iudi-  
cij satisfacturam speramus ) tamen  
ne vanissima noui istius declamatoris  
περικολογίᾳ, ē ἀμετρησέται plus quam  
Thersitica, inuentutis nostræ fidei com-  
missæ teneras aures profanari, & impe-  
ritiores à via veritatis abduci patiamur,  
communicato cum collegis consilio, de  
vnanimi eorundem contensu, breuiter  
hoc scripto demonstrabit Amlingus,  
sententiam τοῦ Ιωάννου, quam æquè,  
ut in ceteris doctrinæ Christianæ capi-  
tibus vniuersis ac singulis, cum Symmy-

stis Anhaldinis, & omnibus orthodoxis,  
quām latē hic orbis patet dispersis, com-  
munem profitetur, non mōdō aduersus  
D. Ioannis Matthæi criminationes ad-  
huc immotam confistere, verūm etiam  
cum sempiterna veritatis laude victori-  
am ex illis reportare, confessō suis ipsi-  
us telis disputatore.

Verūm cum toties idem protestetur,  
non se responsorum amplius Amlingo,  
quicquid sanè in medium protulerit, sed  
potius verbum illi postremum tanquam  
aniculæ iurgijs indulgenti scilicet, vltò  
concessurum: ea quidem vox quamvis  
grauitatem aliquam senilem præ se fe-  
rat, reuera tamen cum anili coniuncta  
est leuitate. Sic ergo ad illud tam belle  
excogitatum probrum Antagonista sibi  
ab Amlingo responsum habeto: non  
esse Anhaldinis propositum, more ani-  
cularum, vel etiā δέσποτων ιδῶν concerta-  
re de postrema vocula, aut litem ex lite  
serere, sed potius δεισιδέριον τὸ τῆς ἐυτε-  
λείας μυστήριον ex fontibus Israélis deri-  
uando explicare. Qua in causa cum ille  
primam